

金融経済概況

I. 全体感

道北地域^{*}の景気は、横這い圏内で推移している。

すなわち、最終需要面の動きをみると、個人消費は持ち直しの動きが鈍化している。公共投資は下げ止まりつつある。設備投資は下げ止まっている。住宅投資は持ち直しの動きに一服感がみられる。

こうした中で、生産は幾分弱めの動きとなっている。雇用情勢は、労働需給面を中心に改善の動きが続いている。

金融面では、預金が引続き前年を上回った一方、貸出は前年を下回った。貸出約定平均金利は低水準で推移した。

II. 実体経済

1. 最終需要項目別動向

(1) **個人消費：持ち直しの動きが鈍化している。**

2012年10月の百貨店・スーパー等主要大型店の売上高は、降雪の時期の遅れから冬物衣料や除雪器具、長靴などの出足が鈍かったこと等から減少した（前年比： $\Delta 1.6\%$ ＜旭川地域 $\Delta 1.6\%$ ＞、2012/7～9月 $\Delta 1.6\%$ ＜同 $\Delta 1.5\%$ ＞）。

10月の新車登録台数（含む軽乗用車）は、前月に引続き横這い圏内の動きとなった（前年比： $\Delta 0.1\%$ 、2012/7～9月 $+9.4\%$ ）。

10月の空港（旭川、稚内、女満別、紋別）利用客数は、8か月連続で増加し、震災前の水準を上回った（前年比： $+11.4\%$ ＜旭川空港 $+17.5\%$ ＞、2012/7～9月 $+11.9\%$ ＜同 $+18.4\%$ ＞、前々年比： $+5.1\%$ ＜同 $\Delta 0.8\%$ ＞）。

10月の旭山動物園入園者数は、ほぼ前年並みとなった（前年比： $\Delta 0.6\%$ ）。11月は開園期間中（1～3日および18～30日）に悪天候の日が多かったことから大幅に減少した（前年比： $\Delta 19.2\%$ 、2012/7～9月 $\Delta 5.9\%$ ）。均してみれば、

^{*}道北地域とは、上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内。

減少幅はこれまで（前年比：2010年度△16.3%、2011年度△16.4%）に比較すれば縮小している。

10月の層雲峡温泉宿泊者数は、3か月振りに増加した（前年比：+3.7%、2012/7～9月+2.5%）。なお、インバウンド観光客は中国人観光客は低水準で推移しているものの、台湾人観光客の増加等から全体では持ち直しの動きが続いている。

10月のホテル・旅館の宿泊客数（ウトロ温泉地区、網走・温根湯地区、層雲峡・白金地区、利尻島地区）は、2か月振りに増加した（前年比：+8.6%、2012/7～9月+5.3%）。

(2) **公共投資：下げ止まりつつある。**

10月の公共工事請負金額（上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内）は、オホーツク総合振興局管内で平成24年度消防救急デジタル無線設備整備事業（600百万円）や北見地区消防組合消防救急デジタル無線施設整備工事（576百万円）があったことなどから、3総合振興局合計では5か月連続で増加した（前年比：+19.4%、2012/7～9月+13.6%）。

(3) **設備投資：下げ止まっている。**

道北地域の「企業短期経済観測調査」（2012年12月調査）における2012年度の設備投資計画は、新規事業立ち上げ等に伴う製造業での上方修正を主因に9月調査比上方修正（+29.9%）され、+14.8%の増加となった。

10月の主要4市（旭川、北見、網走、稚内）の非居住用建築確認申請（床面積）をみると、2か月振りに増加した（前年比：+47.7%＜旭川市△41.3%＞、2012/7～9月+42.6%＜同△28.4%＞）。

(4) **住宅投資：持ち直しの動きに一服感がみられる。**

10月の新設住宅着工戸数（上川、宗谷、オホーツク総合振興局）は、2か月連続で増加した（前年比：+18.9%＜旭川市△24.7%＞、2012/7～9月△15.7%＜同△4.1%＞）。

2. 業種別動向

(第一次産業)

10月のオホーツク漁業（稚内、枝幸、網走、紋別）をみると、主力の秋鮭に加え、ほたて、ほっけ、かれいが減少したことから、数量、金額ともに減少した（数量前年比：△16.8%、金額前年比：△13.1%、2012/7～9月数量前年比：+4.0%、金額前年比：△6.3%）。

10月の生乳出荷量は、7か月連続で増加した（前年比：+3.0%、2012/7～9月+2.3%）。

(製造業)

10月の製材生産量は、円高による輸入材との競合や自動車等向けこん包材需要の減少から減少した（前年比：△7.7%、2012/7～9月△6.8%）。出荷についても、針葉樹の道内向け出荷の減少を主因に減少した（前年比：△9.2%、2012/7～9月△6.1%）。

9月の普通合板の生産量は、基調的には手間のかかる高付加価値品へのシフトが続いているものの、当月は汎用品の生産ウエイトが高かったことから、7か月振りに増加した（前年比：+11.3%、2012/7～9月△4.4%）。

10月の紙・パルプの生産量は、雑種紙は増加したものの、輸入品との競合等から印刷用紙および情報用紙が減少し、5か月振りに減少した。

10月の電子部品関連は、新製品の作り込みの終了等から引続き減少した。

3. 雇用・倒産動向

10月の常用新規求人数（旭川、稚内、北見、網走）は、北見地区で前年を下回ったものの、その他の地区では前年を上回ったことから、全体では前年を上回った（4地区合計前年比：+14.6%＜旭川地区+24.1%＞、2012/7～9月+6.6%＜同+11.0%＞）。10月の有効求人倍率（常用）は、すべての地区で前年を上回った。

10月の倒産件数は8件、負債総額は5億円となった（2012/7～9月中件数：21件＜前年比：3.0倍＞、同負債総額：24億円＜前年比：2.5倍＞）。

Ⅲ. 金融動向

10 月末の金融機関預金残高は、前年を上回った（表面預金残高前年比：
+1.6%、前月比△0.4%）。

10 月末の金融機関貸出残高は、前年を下回った（貸出残高前年比：△0.4%、
前月比△1.6%）。

10 月末の旭川市内金融機関の貸出約定平均金利（総合）は、低水準で推移し
た（1.767%、前月比：+0.010%ポイント）。

以 上

<本件に関するお問合せ先>

日本銀行旭川事務所 電話 0166-23-3181

ホームページ <http://www3.boj.or.jp/asahikawa/>

道北管内主要金融経済指標

1. 個人消費・観光関連

前年比・%

	大型店売上高(既存店)		(参考)大型店売上高(旧ベース)		新車登録台数(含む軽)		空港旅客数		ホテル・旅館 宿泊客数
	管内		管内		管内		管内		管内
		旭川地域		旭川地域		乗用車		旭川	
10年度	n.a	n.a	▲ 0.3	1.5	▲ 2.6	▲ 4.3	▲ 4.9	▲ 2.6	n.a.
11年度	▲ 1.6	▲ 1.5	▲ 1.9	▲ 1.5	1.6	1.5	▲ 10.3	▲ 16.8	▲ 6.2
11年 4-6月	▲ 3.2	▲ 2.8	▲ 3.1	▲ 2.4	▲ 37.5	▲ 37.9	▲ 22.8	▲ 27.3	▲ 14.0
7-9月	▲ 2.0	▲ 2.3	▲ 2.2	▲ 1.9	▲ 11.4	▲ 13.9	▲ 16.3	▲ 29.2	▲ 8.3
10-12月	▲ 1.2	▲ 0.9	▲ 1.6	▲ 1.4	20.8	24.1	▲ 1.7	▲ 5.1	▲ 2.0
12年 1-3月	▲ 0.1	▲ 0.2	▲ 0.8	▲ 0.4	50.4	53.2	6.2	6.1	2.6
4-6月	▲ 0.2	▲ 0.9	0.5	0.3	70.7	73.0	20.3	22.4	14.1
7-9月	▲ 1.6	▲ 1.5	▲ 2.5	▲ 1.0	9.4	12.3	11.9	18.4	5.3
11年 8月	▲ 2.9	▲ 3.4	▲ 3.7	▲ 3.7	▲ 15.2	▲ 20.6	▲ 15.9	▲ 31.9	▲ 3.9
9月	▲ 4.4	▲ 5.0	▲ 4.8	▲ 4.6	▲ 3.0	▲ 2.1	▲ 12.3	▲ 22.5	▲ 3.3
10月	▲ 0.8	▲ 0.4	▲ 1.1	▲ 0.7	19.8	20.0	▲ 5.7	▲ 15.6	▲ 1.2
11月	▲ 0.6	▲ 0.4	▲ 1.6	▲ 0.8	20.4	25.8	▲ 1.4	▲ 2.0	▲ 8.9
12月	▲ 1.8	▲ 1.8	▲ 2.1	▲ 2.4	22.6	27.5	4.1	7.4	4.6
12年 1月	0.6	0.5	1.3	2.2	31.8	33.9	0.8	1.7	12.6
2月	▲ 0.7	▲ 1.6	▲ 2.3	▲ 2.7	34.0	34.4	▲ 1.0	▲ 4.0	▲ 6.7
3月	▲ 0.2	0.6	▲ 1.6	▲ 1.0	73.6	80.9	22.1	25.6	2.9
4月	0.4	▲ 0.6	1.1	0.8	2.4倍	2.5倍	23.8	27.5	24.9
5月	0.1	▲ 0.9	0.3	0.1	88.1	90.1	22.1	21.3	17.6
6月	▲ 1.2	▲ 1.3	0.1	▲ 0.0	31.7	34.7	16.9	20.1	8.2
7月	▲ 3.5	▲ 3.3	▲ 5.0	▲ 3.9	20.5	25.1	14.5	19.9	16.3
8月	▲ 1.2	▲ 1.4	▲ 2.4	▲ 0.8	7.8	12.3	15.0	24.8	2.4
9月	+0.0	0.6	0.2	2.0	▲ 0.5	▲ 0.6	5.9	9.9	▲ 1.3
10月	▲ 1.6	▲ 1.6	▲ 1.4	▲ 0.2	▲ 0.1	▲ 0.3	11.4	17.5	8.6
直近月	千円	千円	千円	千円	台	台	人	人	人
実数	8,816,883	5,250,385	4,711,744	3,076,657	2,657	2,269	187,282	100,391	115,864
(前年同月)	(8,957,434)	(5,337,250)	(4,778,403)	(3,081,609)	(2,659)	(2,275)	(168,069)	(85,403)	(106,688)
資料出所	日本銀行旭川事務所				自販連旭川・北見支部		旭川・稚内・女満別・紋別空港		日本旅館協会 北海道支部連合会

前年比・%

	観光地点動向						客室稼働率	
	合計	管内					旭川地区	
		旭山動物園	層雲峡地区	稚内一利尻・ 礼文フェリー	博物館網走監 獄	ウトロ温泉	実数	前年差
10年度	▲ 11.8	▲ 16.3	▲ 6.1	▲ 1.9	▲ 3.3	▲ 4.1	69.6	▲ 3.0
11年度	▲ 14.1	▲ 16.4	▲ 14.3	▲ 10.5	▲ 16.5	▲ 2.0	67.5	▲ 2.1
11年 4-6月	▲ 20.3	▲ 21.4	▲ 23.7	▲ 20.9	▲ 17.4	▲ 9.5	60.8	▲ 4.7
7-9月	▲ 14.5	▲ 17.0	▲ 17.3	▲ 3.8	▲ 18.5	▲ 0.7	87.8	▲ 4.3
10-12月	▲ 10.7	▲ 11.4	▲ 14.2	▲ 9.3	▲ 17.4	1.4	58.6	▲ 0.1
12年 1-3月	▲ 6.8	▲ 10.7	▲ 2.2	▲ 11.9	▲ 4.8	▲ 0.1	62.7	+ 0.7
4-6月	2.4	▲ 2.4	13.1	8.4	▲ 0.8	10.6	65.6	+ 4.8
7-9月	▲ 2.6	▲ 5.9	2.5	▲ 8.3	5.9	6.5	89.1	+ 1.3
11年 8月	▲ 10.1	▲ 13.0	▲ 12.8	7.5	▲ 14.6	4.0	89.2	▲ 1.6
9月	▲ 14.7	▲ 17.8	▲ 12.3	▲ 16.4	▲ 18.7	1.6	87.6	▲ 4.1
10月	2.8	※1 14.2	▲ 8.3	▲ 10.9	▲ 20.0	▲ 0.9	73.8	+ 1.8
11月	▲ 33.3	※1 ▲ 48.4	▲ 26.5	▲ 3.5	▲ 11.6	▲ 0.8	52.5	▲ 1.2
12月	▲ 12.9	▲ 20.0	▲ 8.8	▲ 11.2	▲ 12.3	14.8	49.6	▲ 0.7
12年 1月	2.8	▲ 5.9	10.7	1.4	16.0	20.9	58.0	▲ 1.5
2月	▲ 17.2	▲ 24.7	▲ 10.2	▲ 17.0	▲ 6.9	▲ 4.4	74.1	▲ 2.4
3月	0.5	6.2	▲ 2.2	▲ 18.0	▲ 10.0	▲ 9.9	56.0	+ 6.0
4月	22.8	37.6	23.3	1.4	20.9	▲ 8.3	47.8	+ 1.8
5月	0.8	▲ 6.2	19.0	16.0	0.2	14.8	65.3	+ 7.1
6月	▲ 1.5	▲ 7.0	4.4	6.7	▲ 6.7	14.3	83.7	+ 5.5
7月	5.1	0.6	17.3	▲ 3.8	12.2	16.2	89.4	+ 2.9
8月	▲ 3.7	▲ 6.1	▲ 1.9	▲ 12.3	7.8	4.4	89.4	+ 0.2
9月	▲ 8.5	▲ 11.8	▲ 5.9	▲ 9.9	▲ 2.8	1.0	88.4	+ 0.8
10月	n.a.	▲ 0.6	3.7	n.a.	n.a.	n.a.	75.2	+ 1.4
11月	n.a.	▲ 19.2	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
直近月	人	人	人	人	人	人	%	
実数	371,257	35,065	65,245	22,346	25,732	56,271	75.2	
(前年同月)	(405,607)	(43,387)	(62,930)	(24,798)	(26,480)	(55,741)	(73.8)	
資料出所	北海道経済部観光局ほか	旭川市	上川総合振興局 商工労働観光課	北海道経済部観光局			上川総合振興局商工労働観光課	

注1) 数量・金額の合計は四捨五入の関係上一致しないことがある。

注2) 道北: 上川、宗谷、オホーツク総合振興局管内(2010/3月以前は、旧上川、宗谷、網走支庁管内)。

※1 11年と10年とで冬期開園準備期間が異なる(2011年: 11月4日~11月17日、2010年: 10月18日~11月2日)ため、10・11月を合算すると△9.2%となる。
12年の開園準備期間は2012年11月4日~11月17日。

r: 修正値

2. 建設関連

前年比・%

	公共工事請負金額				確認申請床面積 (非居住用) ※2		新設住宅着工戸数 ※3	
	管内				4市		管内	
		上川	宗谷	オホーツク		旭川市		旭川市
10年度	▲ 15.9	▲ 19.8	▲ 8.2	▲ 14.6	▲ 1.7	▲ 4.4	18.5	4.7
11年度	▲ 6.7	▲ 0.8	▲ 23.2	▲ 5.4	13.0	15.5	15.8	8.1
11年 4-6月	9.0	0.8	▲ 10.0	27.5	16.5	▲ 14.2	26.8	23.7
7-9月	▲ 2.5	▲ 2.7	▲ 6.1	▲ 0.6	1.2	▲ 5.0	26.4	9.9
10-12月	▲ 2.2	30.4	▲ 22.7	▲ 31.7	2.1倍	2.3倍	▲ 2.9	8.6
12年 1-3月	▲ 37.9	▲ 25.6	▲ 59.4	▲ 39.3	▲ 11.9	20.6	9.5	▲ 13.8
4-6月	2.4	▲ 2.1	17.5	1.9	24.8	41.2	▲ 6.7	▲ 7.2
7-9月	13.6	28.8	▲ 1.4	3.3	42.6	▲ 28.4	▲ 15.7	▲ 4.1
11年 8月	10.6	▲ 1.8	▲ 9.7	43.5	▲ 39.2	▲ 30.1	30.0	3.4
9月	▲ 4.0	1.7	11.6	▲ 14.8	18.5	▲ 27.1	▲ 6.5	▲ 34.9
10月	5.4	49.4	▲ 10.6	▲ 32.7	22.1	26.8	10.3	20.3
11月	23.2	93.4	▲ 21.1	▲ 28.7	4.1倍	4.8倍	7.3	32.9
12月	▲ 45.2	▲ 51.8	▲ 45.1	▲ 33.6	▲ 14.9	▲ 93.7	▲ 24.4	▲ 27.3
12年 1月	21.8	82.0	▲ 15.5	▲ 11.0	▲ 76.9	▲ 78.7	▲ 3.5	▲ 37.3
2月	18.2	41.5	▲ 29.8	39.3	3.4倍	2.8倍	22.8	6.3
3月	▲ 44.5	▲ 33.8	▲ 65.4	▲ 45.2	▲ 22.4	98.1	9.1	▲ 3.2
4月	11.3	47.1	36.4	▲ 15.4	▲ 6.3	56.9	5.1	▲ 6.0
5月	▲ 23.6	▲ 52.1	▲ 2.8	28.2	2.8倍	4.1倍	38.0	40.1
6月	24.1	48.3	16.4	11.7	▲ 27.6	▲ 50.7	▲ 35.1	▲ 35.3
7月	28.3	17.3	18.4	46.6	3.1倍	▲ 39.6	▲ 31.4	▲ 22.3
8月	7.2	24.5	8.7	▲ 11.2	41.4	12.0	▲ 15.1	▲ 0.5
9月	3.6	49.2	▲ 35.4	▲ 27.6	▲ 52.5	▲ 51.5	8.3	28.0
10月	19.4	4.9	▲ 10.3	65.2	47.7	▲ 41.3	18.9	▲ 24.7
直近月	百万円	百万円	百万円	百万円	千㎡	千㎡	戸	戸
実数	16,191	8,551	1,525	6,115	15	5	421	116
(前年同月)	(13,556)	(8,154)	(1,701)	(3,701)	(10)	(8)	(354)	(154)
資料出所	北海道建設業信用保証(株)				旭川・稚内・網走・北見市		国土交通省	

前年比・%

	新設住宅着工床面積 ※3		確認申請床面積 (居住用) ※2		旭川市確認 申請住宅戸 数 ※4
	管内		4市		
		旭川市		旭川市	
10年度	12.6	▲ 0.0	4.2	▲ 1.5	▲ 0.3
11年度	13.0	8.7	13.9	10.1	8.1
11年 4-6月	22.9	22.0	9.9	7.9	10.9
7-9月	18.4	8.2	32.5	11.3	13.1
10-12月	▲ 3.5	6.3	0.6	11.5	▲ 2.1
12年 1-3月	10.8	▲ 7.5	10.7	9.5	9.3
4-6月	▲ 3.3	▲ 3.3	11.3	21.1	14.4
7-9月	▲ 8.8	▲ 2.7	▲ 15.8	▲ 9.6	▲ 15.8
11年 8月	19.1	0.5	▲ 24.3	▲ 48.1	▲ 52.1
9月	▲ 6.6	▲ 36.2	▲ 0.1	▲ 30.7	▲ 30.3
10月	7.4	18.7	21.5	25.8	22.6
11月	▲ 0.2	21.5	3.0	4.2	6.7
12月	▲ 18.4	▲ 22.3	▲ 20.2	7.0	▲ 29.5
12年 1月	9.2	▲ 28.2	17.7	▲ 4.6	▲ 19.0
2月	12.4	7.0	54.5	53.3	73.7
3月	10.8	2.2	▲ 18.0	▲ 7.2	▲ 13.7
4月	8.0	1.2	28.4	25.8	16.8
5月	34.4	45.6	34.5	58.7	45.8
6月	▲ 29.8	▲ 32.8	▲ 21.3	▲ 14.6	▲ 16.6
7月	▲ 23.2	▲ 21.5	▲ 46.0	▲ 46.9	▲ 48.7
8月	▲ 8.6	▲ 1.9	58.0	93.7	2.0倍
9月	13.3	36.6	▲ 5.8	18.1	▲ 4.7
10月	28.0	▲ 2.6	16.5	9.7	▲ 5.4
直近月	千㎡	千㎡	千㎡	千㎡	戸
実数	43	14	25	15	123
(前年同月)	(33)	(14)	(22)	(14)	(130)
資料出所	国土交通省		旭川・稚内・網走・北見市		旭川市

3. 第1次産業・製造業関連

前年比・%

	漁業水揚		生乳出荷量
	管内		
	数量	金額	
10年度	5.5	23.5	▲ 0.9
11年度	▲ 4.0	13.0	▲ 0.5
11年 4-6月	▲ 8.1	▲ 4.5	▲ 1.7
7-9月	▲ 20.0	12.1	▲ 1.8
10-12月	11.0	24.8	0.5
12年 1-3月	68.5	▲ 11.6	1.1
4-6月	24.2	5.9	0.5
7-9月	4.0	▲ 6.3	2.3
11年 8月	▲ 20.8	11.9	▲ 1.1
9月	▲ 20.1	11.3	▲ 0.8
10月	▲ 12.7	14.8	▲ 0.1
11月	42.8	21.9	1.0
12月	24.4	54.8	0.7
12年 1月	3.3倍	46.4	0.5
2月	25.5	21.1	3.5
3月	▲ 23.9	▲ 49.1	▲ 0.3
4月	15.2	2.2	0.2
5月	50.2	69.9	0.8
6月	12.3	▲ 12.3	0.6
7月	17.7	▲ 9.2	1.9
8月	▲ 14.1	▲ 22.4	2.7
9月	10.8	3.8	2.4
10月	▲ 16.8	▲ 13.1	3.0
直近月	千トン	百万円	トン
実数	25	6,701	86,211
(前年同月)	(29)	(7,712)	(83,672)
資料出所	網走・稚内・紋別・枝幸港		ホクレン旭川・稚内・北見支所

※2 旧ベース:4市(旭川・稚内・北見・網走)合計。建築確認済証交付日(旭川・北見)または建築確認申請受付日(網走・稚内)ベース。

※3 新ベース:3振興局(上川・宗谷・オホーツク)管内。建築着工ベース。

※4 旧ベース:建築確認済証交付日ベース。

3.第1次産業・製造業関連(続き)

前年比・%

	製材生産			製材出荷			製材在庫		合板		
	管内	管内		管内	管内		管内	管内			
		うち針葉樹	広葉樹		うち針葉樹	広葉樹		生産	出荷	在庫	
10年度	7.8	10.1	▲ 17.7	8.7	10.1	▲ 7.0	※5 ▲ 13.6	▲ 1.2	▲ 1.3	※5 ▲ 22.1	
11年度	1.8	▲ 0.2	32.1	0.2	▲ 0.7	12.0	※5 0.6	4.2	1.7	※5 ▲ 6.4	
11年 4-6月	5.8	5.1	15.3	3.0	2.9	3.7	※5 ▲ 6.6	9.1	12.2	※5 ▲ 36.1	
7-9月	1.6	▲ 0.3	30.9	0.3	▲ 0.2	6.7	※5 ▲ 3.9	▲ 2.9	▲ 5.5	※5 ▲ 34.0	
10-12月	1.5	▲ 1.2	47.4	▲ 2.3	▲ 3.2	9.6	※5 8.1	17.5	10.6	※5 ▲ 28.0	
12年 1-3月	▲ 1.9	▲ 4.5	37.7	▲ 0.4	▲ 2.7	32.0	※5 0.6	▲ 4.9	▲ 9.3	※5 ▲ 6.4	
4-6月	▲ 4.0	▲ 5.8	17.6	▲ 4.8	▲ 5.8	9.2	※5 3.6	▲ 7.4	▲ 17.8	※5 23.8	
7-9月	▲ 6.8	▲ 7.9	6.2	▲ 6.1	▲ 6.9	2.8	※5 p 4.6	▲ 4.4	▲ 0.8	※5 18.4	
11年 8月	6.0	3.8	41.3	3.7	2.0	29.4	▲ 3.8	▲ 7.9	▲ 5.8	▲ 33.9	
9月	1.2	▲ 1.2	36.5	1.1	1.3	▲ 2.3	▲ 3.9	▲ 11.6	▲ 13.7	▲ 34.0	
10月	2.4	▲ 0.3	49.7	▲ 0.2	▲ 2.6	42.7	▲ 1.3	▲ 1.0	▲ 2.8	▲ 32.2	
11月	▲ 0.1	▲ 2.4	37.7	▲ 2.2	▲ 1.6	▲ 8.8	1.1	71.3	42.0	▲ 26.7	
12月	2.4	▲ 0.9	56.2	▲ 4.5	▲ 5.6	9.4	8.1	▲ 0.2	0.6	▲ 28.0	
12年 1月	1.7	▲ 0.1	28.0	▲ 0.5	▲ 2.8	32.0	9.9	0.2	▲ 5.7	▲ 26.9	
2月	0.8	▲ 3.0	65.5	1.2	▲ 1.8	43.5	9.7	5.0	▲ 10.1	▲ 6.1	
3月	▲ 6.8	▲ 9.1	25.6	▲ 1.6	▲ 3.4	22.7	0.6	▲ 16.5	▲ 12.0	▲ 6.4	
4月	▲ 7.4	▲ 10.2	28.6	▲ 9.1	▲ 11.5	24.9	2.6	▲ 1.4	▲ 16.8	▲ 12.0	
5月	▲ 1.6	▲ 3.3	18.7	▲ 4.6	▲ 4.9	▲ 0.3	5.7	▲ 9.9	▲ 17.2	13.0	
6月	▲ 2.9	▲ 3.6	6.0	▲ 0.7	▲ 1.1	4.7	3.6	▲ 10.6	▲ 19.3	23.8	
7月	▲ 3.5	▲ 5.5	20.6	▲ 2.2	▲ 2.3	▲ 1.8	2.4	▲ 14.3	▲ 8.3	13.5	
8月	r ▲ 9.2	▲ 10.3	3.5	r ▲ 8.2	▲ 8.9	0.1	r 1.5	▲ 8.3	2.2	11.3	
9月	p ▲ 7.9	▲ 8.2	▲ 4.5	p ▲ 7.9	▲ 9.5	12.1	p 4.6	11.3	4.6	18.4	
10月	p ▲ 7.7	▲ 8.7	3.9	p ▲ 9.2	▲ 8.8	▲ 13.4	p 7.1	n.a.	n.a.	n.a.	
直近月 実数 (前年同月)	千m3 p 34 (37)	千m3 31 (34)	千m3 3 (3)	千m3 p 33 (37)	千m3 31 (34)	千m3 2 (3)	千m3 p 36 (34)	千m3 4,393 (3,947)	千m3 4,299 (4,108)	千m3 4,951 (4,180)	
資料出所	上川・オホーツク総合振興局林務課										

P=速報値

r=修正値

※5 年度末(または四半期末)月の前年同月比。

4.雇用・倒産関連

	新規求人数(常用)				有効求人倍率(常用)							
	管内	管内			旭川		稚内		北見		網走	
		旭川	稚内	北見・網走計	旭川	稚内	北見	網走				
10年度	前年比・%	前年比・%	前年比・%	前年比・%	倍	倍	倍	倍	倍	倍	倍	倍
11年度	10.1	13.9	▲ 21.4	12.9	0.46	(0.37)	0.50	(0.56)	0.59	(0.46)	0.59	(0.46)
11年 4-6月	8.5	8.9	7.2	8.3	0.47	(0.39)	0.49	(0.46)	0.55	(0.50)	0.57	(0.52)
7-9月	7.1	6.8	21.9	5.1	0.54	(0.48)	0.59	(0.53)	0.67	(0.63)	0.63	(0.62)
10-12月	15.3	11.6	29.5	18.8	0.58	(0.49)	0.57	(0.46)	0.80	(0.62)	0.64	(0.60)
12年 1-3月	14.5	15.2	19.6	12.2	0.64	(0.51)	0.67	(0.55)	0.81	(0.64)	0.67	(0.62)
4-6月	13.7	17.6	22.9	6.2	0.63	(0.47)	0.68	(0.49)	0.72	(0.55)	0.62	(0.57)
7-9月	6.6	11.0	4.1	0.2	0.69	(0.54)	0.69	(0.59)	0.76	(0.67)	0.80	(0.63)
11年 8月	14.4	15.4	26.4	11.2	0.55	(0.46)	0.59	(0.55)	0.66	(0.64)	0.63	(0.62)
9月	8.3	6.7	▲ 3.0	13.2	0.57	(0.52)	0.61	(0.52)	0.74	(0.66)	0.66	(0.66)
10月	19.3	23.2	49.0	9.0	0.59	(0.50)	0.59	(0.47)	0.76	(0.65)	0.62	(0.65)
11月	13.2	5.7	19.4	25.2	0.58	(0.50)	0.57	(0.48)	0.82	(0.62)	0.63	(0.59)
12月	13.3	5.8	16.4	23.5	0.55	(0.48)	0.54	(0.41)	0.83	(0.60)	0.66	(0.56)
12年 1月	21.1	31.7	20.8	8.0	0.59	(0.49)	0.61	(0.51)	0.82	(0.64)	0.67	(0.60)
2月	16.0	11.7	7.8	25.5	0.63	(0.51)	0.69	(0.61)	0.81	(0.64)	0.70	(0.62)
3月	8.3	7.4	35.5	5.0	0.68	(0.53)	0.71	(0.53)	0.81	(0.64)	0.65	(0.63)
4月	18.8	24.8	24.3	9.3	0.64	(0.47)	0.66	(0.48)	0.73	(0.54)	0.56	(0.55)
5月	11.9	16.1	8.7	6.3	0.62	(0.48)	0.66	(0.50)	0.72	(0.54)	0.62	(0.58)
6月	10.4	12.5	36.4	2.5	0.64	(0.47)	0.72	(0.49)	0.72	(0.58)	0.69	(0.59)
7月	9.2	13.7	7.9	2.7	0.67	(0.50)	0.71	(0.58)	0.74	(0.62)	0.73	(0.61)
8月	2.8	3.8	▲ 12.4	3.8	0.68	(0.55)	0.68	(0.59)	0.76	(0.66)	0.82	(0.63)
9月	8.1	15.9	16.2	▲ 5.6	0.72	(0.57)	0.68	(0.61)	0.78	(0.74)	0.85	(0.66)
10月	14.6	24.1	11.3	0.2	0.73	(0.59)	0.66	(0.59)	0.79	(0.76)	0.81	(0.62)
直近月 実数 (前年同月)	人 3,464 (3,022)	人 2,134 (1,720)	人 257 (231)	人 1,073 (1,071)	倍 0.73 (0.59)		倍 0.66 (0.59)		倍 0.79 (0.76)		倍 0.81 (0.62)	
資料出所	旭川・稚内・北見・網走公共職業安定所											

4.雇用・倒産関連(続き) 前年比・%

	企業倒産	
	管内	
	件数	金額
10年度	3.6	▲ 19.6
11年度	▲ 26.3	▲ 66.5
11年 4-6月	▲ 66.7	▲ 85.1
7-9月	▲ 30.0	▲ 67.2
10-12月	▲ 14.3	46.8
12年 1-3月	13.3	▲ 62.0
4-6月	2.0倍	2.3倍
7-9月	3.0倍	2.5倍
11年 8月	▲ 60.0	▲ 84.2
9月	50.0	▲ 88.6
10月	±0.0	84.1
11月	66.7	9.6
12月	▲ 66.7	8.7
12年 1月	▲ 33.3	▲ 96.3
2月	±0.0	▲ 30.6
3月	75.0	21.3
4月	±0.0	2.2倍
5月	※6	※6
6月	2.5倍	31.4
7月	3.0倍	58.7
8月	3.5倍	4.6倍
9月	2.7倍	4.3倍
10月	60.0	▲ 46.5
直近月	件	百万円
実数	8	519
(前年同月)	(5)	(970)
資料出所	帝国データバンク 旭川・北見支店	

※6 11年5月の倒産件数は0件。

5.金融関連

	表面預金 (末残)	貸出金 (末残)	旭川市内銀行等約定平均金利						
			管内	管内	総合	短期		長期	
						前期差	前期差	前期差	前期差
					%				
11/3月末	2.2	▲ 1.5	1.945	▲ 0.096	1.573	▲ 0.139	2.072	▲ 0.091	
12/3月末	2.7	▲ 0.1	1.821	▲ 0.124	1.475	▲ 0.098	1.952	▲ 0.120	
11/6月末	1.9	▲ 1.1	1.946	0.001	1.622	0.049	2.047	▲ 0.025	
9月末	2.5	▲ 0.3	1.892	▲ 0.054	1.537	▲ 0.085	2.021	▲ 0.026	
12月末	2.2	▲ 1.9	1.874	▲ 0.018	1.522	▲ 0.015	1.999	▲ 0.022	
12/3月末	2.7	▲ 0.1	1.821	▲ 0.053	1.475	▲ 0.047	1.952	▲ 0.047	
6月末	2.0	▲ 0.4	1.817	▲ 0.004	1.509	0.034	1.923	▲ 0.029	
9月末	2.4	▲ 0.2	1.757	▲ 0.060	1.390	▲ 0.119	1.892	▲ 0.031	
8月	2.1	▲ 0.9	1.930	▲ 0.005	1.616	0.002	2.034	▲ 0.006	
9月	2.5	▲ 0.3	1.892	▲ 0.038	1.537	▲ 0.079	2.021	▲ 0.013	
10月	2.2	▲ 1.7	1.906	0.014	1.588	0.051	2.012	▲ 0.009	
11月	2.4	▲ 1.1	1.895	▲ 0.011	1.565	▲ 0.023	2.006	▲ 0.006	
12月	2.2	▲ 1.9	1.874	▲ 0.021	1.522	▲ 0.043	1.999	▲ 0.007	
12年 1月	2.6	▲ 1.1	1.861	▲ 0.013	1.520	▲ 0.002	1.982	▲ 0.017	
2月	2.4	▲ 1.5	1.848	▲ 0.013	1.512	▲ 0.008	1.965	▲ 0.017	
3月	2.7	▲ 0.1	1.821	▲ 0.027	1.475	▲ 0.037	1.952	▲ 0.013	
4月	2.1	▲ 1.0	1.830	0.009	1.497	0.022	1.944	▲ 0.008	
5月	1.9	▲ 0.4	1.825	▲ 0.005	1.516	0.019	1.929	▲ 0.015	
6月	2.0	▲ 0.4	1.817	▲ 0.008	1.509	▲ 0.007	1.923	▲ 0.006	
7月	1.4	▲ 0.9	1.807	▲ 0.010	1.492	▲ 0.017	1.914	▲ 0.009	
8月	1.6	▲ 0.7	1.799	▲ 0.008	1.484	▲ 0.008	1.906	▲ 0.008	
9月	2.4	▲ 0.2	1.757	▲ 0.042	1.390	▲ 0.094	1.892	▲ 0.014	
10月	1.6	▲ 0.4	1.767	0.010	1.443	0.053	1.882	▲ 0.010	
直近月	百万円	百万円	%		%		%		
実数	3,602,382	1,468,316	1.767		1.443		1.882		
(前年同月)	(3,544,010)	(1,474,255)	(1.906)		(1.588)		(2.012)		
資料出所	日本銀行旭川事務所								

前年比・%

	銀行券		手形交換高	取引停止処分
	管内			
	受入高	払出高		
10年度	▲ 9.8	11.2	▲ 1.1	▲ 19.8
11年度	▲ 17.5	▲ 5.8	▲ 5.2	▲ 57.1
11年 4-6月	▲ 6.2	▲ 9.5	▲ 8.7	12.5
7-9月	▲ 18.3	▲ 13.5	▲ 2.2	▲ 73.7
10-12月	▲ 31.7	▲ 3.9	▲ 3.3	14.3
12年 1-3月	▲ 18.1	4.1	▲ 6.4	▲ 91.7
4-6月	▲ 21.1	3.2	3.4	4.1倍
7-9月	▲ 11.4	15.0	▲ 4.9	20.0
11年 8月	▲ 13.5	▲ 18.0	▲ 5.4	2.0倍
9月	▲ 23.3	▲ 19.4	0.9	▲ 100.0
10月	▲ 35.4	5.5	7.6	27.3
11月	▲ 22.1	▲ 21.7	▲ 13.7	※8
12月	▲ 40.2	▲ 1.0	▲ 1.6	▲ 33.3
12年 1月	▲ 21.2	7.5	▲ 5.9	▲ 33.3
2月	▲ 7.8	1.9	1.4	▲ 100.0
3月	▲ 21.4	4.2	▲ 13.9	▲ 96.7
4月	▲ 20.2	▲ 6.6	17.6	4.0倍
5月	▲ 20.0	11.2	1.5	±0.0
6月	▲ 24.3	8.0	▲ 7.2	4.7倍
7月	1.9	17.2	14.6	▲ 66.7
8月	▲ 36.3	13.9	▲ 10.1	▲ 100.0
9月	7.1	13.7	▲ 18.3	▲ 100.0
10月	11.7	▲ 1.0	14.5	▲ 85.7
11月	▲ 16.4	45.0	n.a.	n.a.
直近月	百万円	百万円	百万円	枚
実数	5,758	12,495	52,019	2
(前年同月)	(6,889)	(8,616)	(45,421)	(14)
資料出所	日本銀行旭川事務所		札幌銀行協会(道北7手形交換所)	

※7 11年9月の取引停止処分枚数は0。

※8 11年11月、10年11月の取引停止処分枚数は0。

※9 12年2月の取引停止処分枚数は0。

※10 12年8月の取引停止処分枚数は0。

※11 11年9月の取引停止処分枚数は0。

6.その他

	前年比・%	
	貨物輸送量	電力消費量
	管内	管内
10年度	▲ 5.1	2.0
11年度	5.0	▲ 0.6
11年 4-6月	▲ 3.0	▲ 2.8
7-9月	▲ 0.1	▲ 4.9
10-12月	7.6	0.2
12年 1-3月	14.4	4.2
4-6月	0.4	2.1
7-9月	3.3	▲ 2.6
8月	2.4	▲ 4.5
9月	▲ 2.0	▲ 3.2
10月	8.6	▲ 1.0
11月	8.5	▲ 1.5
12月	5.0	3.1
12年 1月	14.0	3.4
2月	14.1	2.3
3月	15.1	7.0
4月	1.7	7.7
5月	1.6	▲ 0.3
6月	▲ 1.8	▲ 1.9
7月	▲ 1.9	▲ 1.2
8月	1.0	▲ 4.2
9月	8.1	▲ 2.2
10月	0.8	▲ 3.6
直近月	千トン	千KWH
実数	1,203	416,900
(前年同月)	(1,194)	(432,522)
資料出所	日本銀行 旭川事務所	北海道電力

7.道北地域短観(2012年12月調査結果)

▽業況判断D.I. 「良い」-「悪い」回答社数構成比・%ポイント

		全産業		
			製造業	非製造業
08年	3月	▲ 42	▲ 29	▲ 47
	6月	▲ 38	▲ 22	▲ 45
	9月	▲ 40	0	▲ 54
	12月	▲ 34	▲ 7	▲ 42
09年	3月	▲ 48	▲ 62	▲ 42
	6月	▲ 51	▲ 54	▲ 50
	9月	▲ 45	▲ 58	▲ 41
	12月	▲ 46	▲ 36	▲ 47
10年	3月	▲ 27	▲ 9	▲ 32
	6月	▲ 25	0	▲ 30
	9月	▲ 23	9	▲ 32
	12月	▲ 29	▲ 30	▲ 29
11年	3月	▲ 34	▲ 20	▲ 38
	6月	▲ 33	10	▲ 43
	9月	▲ 46	0	▲ 58
	12月	▲ 34	0	▲ 42
12年	3月	▲ 29	▲ 20	▲ 32
	6月	▲ 8	▲ 20	▲ 6
	9月	▲ 9	▲ 30	▲ 3
	12月	▲ 11	▲ 20	▲ 8
13年	3月<予>	▲ 19	▲ 20	▲ 20
資料出所		日本銀行旭川事務所		

▽事業計画

前年度比・%、前回調査比修正率・%

	売上高	経常利益	当期純利益	設備投資額
08年度	▲ 8.9	▲ 45.4	赤字幅増加	▲ 59.7
09年度	▲ 7.9	3.8倍	黒字転化	▲ 19.1
10年度	+0.9	▲ 4.2	+38.3	+9.3
11年度	+1.6	+2.1	赤字転化	+14.4
12年度計画	▲ 5.4	▲ 29.4	黒字転化	+14.8
<修正率**>	<- 1.8>	<- 43.0>	<- 56.6>	<+29.9>
上期	▲ 7.7	▲ 62.4	▲ 74.5	+34.2
下期	▲ 3.3	2.0倍	黒字転化	▲ 0.6
資料出所		日本銀行旭川事務所		

※前回調査(12年9月)比修正率。